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Spørgsmål nr. 884 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes redegøre for situationen i Fyns politikreds, 

herunder om der er planer om ændringer vedrørende bered-

skab, nærpolitistationer, landpoliti eller andre forhold. I for-

længelse heraf bedes ministeren redegøre for, om eventuelle 

ændringer er i tråd med flerårsaftalen for politiet og anklage-

myndigheden samt ministerens holdning til ændringerne.” 

 

Svar: 

 

Trussels- og kriminalitetsbilledet forandrer sig i disse år. Flerårsaftalen for 

politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2016-2019 er med til at ska-

be rammerne for, at politiet kan operere i denne nye virkelighed med ter-

rortrussel, flygtningestrømme, nye komplekse kriminalitetsformer og for-

ventninger om borgernære selvbetjeningsløsninger. 

 

Med flerårsaftalen understregede aftaleparterne ønsket om at styrke politi-

ets robusthed og samtidig fortsætte moderniseringen af dansk politi. I afta-

leperioden er der afsat ca. 3,5 mia. kr. til nye initiativer i politiet. Heraf er 

ca. 2,2 mia. kr. nye midler, mens politiet selv skal finansiere den resteren-

de del med effektiviseringer af kerneopgaver samt omprioritering fra andre 

dele af politiet.  

 

For at kunne løse de kriminalitetsudfordringer, politiet står over for, og for 

at realisere de fulde effektiviseringer forudsættes en vis grad af samlokali-

sering af en række opgaver og derfor også af personale, inden for og even-

tuelt på tværs af politikredsene. Det kan medføre en reduktion af antallet af 

mindre lokationer i politikredsene med henblik på en mere effektiv udnyt-

telse af ressourcerne. Det skiftende kriminalitetsbillede nødvendiggør der-

udover øgede specialistkompetencer, større efterforskningsenheder, et 

stærkere beredskab og ny teknologi. Derfor gennemføres der også en ræk-

ke initiativer på tværs af kredsene til gavn for alle kredse, eksempelvis 

etableringen af to større, særlige efterforskningsfællesskaber i Øst- og 

Vestdanmark og fire situations- og operationscentre, der skal sikre tværgå-

ende styring og koordination ved terrorhændelser og andre større, uvarsle-

de hændelser. 

 

For så vidt angår situation i Fyns Politi har Justitsministeriet til brug for 

besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har 

oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Fyns Politi. 
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Fyns Politi har oplyst, at det kørende beredskab ved Fyns Politi 

i dag er geografisk forankret i henholdsvis Odense og Svend-

borg. Som supplement til dette har de lokale politistationer i 

Nyborg, Ringe, Assens og Middelfart indtil nu været forpligtet 

til at bemande en patruljebil på enten formiddagsvagten (kl. 

0700-1500) eller eftermiddagsvagten (kl. 1500-2300), hvor de 

har dækket området for to lokalstationer. Politistationerne i 

Odense og Svendborg har dækket hele politikredsen om natten. 

 

Fra den 3. oktober 2016 samles beredskabet med udkørsel kun 

fra Odense og Svendborg. Samlingen af det kørende beredskab 

tager afsæt i den nuværende vagtplan, hvorfor antallet af pa-

truljebiler på gaden og disses geografiske dækningsområde er 

uændret. 

 

Reorganiseringen af beredskabet sker som led i den samlede 

reorganisering af Fyns Politi med henblik på at skabe et mere 

moderne, robust og specialiseret politi og en fortsat prioritering 

af det akutte beredskab med korte responstider. 

 

Det kørende beredskab på Fyn er centralt styret fra vagtcentra-

len beliggende på Odense Politigård. Denne styringsform blev 

indført i forbindelse med kredsreformen i 2007 og vil også 

fremadrettet udgøre ledelsen af beredskabet. 

 

Fyns Politi har endvidere oplyst, at beredskabet samles i én 

specialiseret enhed for at sikre, at personalet i det kørende be-

redskab har de fornødne kompetencer til at løse fremtidens op-

gaver, herunder mere alvorlige hændelser såsom terror, skole-

skyderier eller andre pludseligt opståede hændelser. Der vil i 

den forbindelse blive oprettet driftscentre i Odense og Svend-

borg, der har til hovedformål at sikre den optimale anvendelse 

af overskydende kapacitet i beredskabet. En lang række opga-

ver vil således blive løst af det ikke-disponerede personale i 

beredskabet. Dette er i tråd med intentionerne i flerårsaftalen. 

 

Samlet set vil reorganiseringen af Fyns Politi betyde, at kred-

sen i videst muligt omfang får et selvbærende beredskab, hvor 

den ikke-disponerede tid kan udnyttes til at løse øvrige opga-

ver i kredsen, hvilket er i tråd med intentionerne i flerårsafta-

len. 

 

Fyns Politi har videre oplyst, at politikredsen deler sine lokati-

oner op i politistationer og politibutikker. 

 

En politistation har en eller flere særlige installationer som føl-

ge af operative behov eller behov for servicering af udstyr. 

Særlige installationer kan f.eks. være våbenskabe, skabe til op-

bevaring af koster, detentioner, venterum, tankanlæg, bil-

vask/MC-vask, service på biler, hunde, MC-parkering, ATK-

biler og sikker parkering af tjenestekøretøjer. Personalet kan 
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møde ind på en politistation, og der foretages udkørsel derfra, 

ligesom der er mulighed for at opbevare det fornødne materiel. 

 

En politibutik er kontorfaciliteter, der skal understøtte tilgæn-

geligheden i borgerbetjeningen. Der er adgang til arbejdsplad-

ser, et lokale der kan bruges til afhøring eller møder samt toi-

letter og spiseplads. Der vil ikke ske opbevaring af personføl-

somme data eller våben, ligesom der ikke som udgangspunkt 

er garage eller indhegnet parkeringsplads, men gerne mulighed 

for parkering af et tjenestekøretøj, så det er synligt fra lokaler-

ne. 

 

Politibutikkerne er en god og fleksibel løsning, der giver mu-

lighed for at holde møder og lave afhøringer uden for alminde-

lig arbejdstid og således understøtter intentionen i flerårsafta-

len om en fleksibel og borgernær politibetjening. Dette skal ses 

i sammenhæng med, at politiets tilgængelighed via internettet 

også vil blive øget med den nationale implementering af initia-

tiver som følge af flerårsaftalen, så borgerne på flere områder 

kan benytte selvbetjening hjemmefra døgnet rundt. Endelig vil 

etableringen af politibutikker også være med til at frigøre poli-

tiressourcer fra de mindre politiekspeditioner, der i dag modta-

ger relativt få borgerhenvendelser. 

 

Nærpolitistationerne i Nordfyn, Langeland og Kerteminde 

kommuner erstattes således af politibutikker, hvor borgerne vil 

kunne rette henvendelse efter forudgående aftale, ligesom de 

vil blive anvendt som base for det daglige politiarbejde i lokal-

området f.eks. i forbindelse med afhøringer og mødeaktiviteter. 

Der vil fortsat være en politistation i Vollsmose, som skal un-

derstøtte initiativerne i det særligt udsatte boligområde. 

 

På Ærø erstattes de to landbetjente af en politistation, der skal 

danne rammen om den nye døgnbemanding, som indføres på 

Ærø fra 3. oktober 2016. Fyns Politi vil fortsat være synligt til-

stede i nærområderne. Kredsen har nedlagt landpolitibetjent-

stillingerne i Vester Skerninge, Broby og Gudme, og betjente-

ne herfra overgår til tjeneste på politistationerne i Svendborg 

eller Odense f.eks. i almen efterforskning eller beredskabet.” 

 

 

 

 

 

 

 


